
                       

Архангельская область 

Муниципальное образование «Приозерное» 

Муниципальный Совет муниципального образования «Приозерное» 

четвертого созыва  

                                                    Пятнадцатая  сессия 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  11 октября     2018 г.                                   №  70  

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования «Приозерное» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Приозерное» в 

соответствие с изменениями в федеральном законодательстве, руководствуясь 

пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 устава муниципального образования 

«Приозерное», муниципальный Совет муниципального образования «Приозерное» 

решает: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Приозерное», принятый 

решением муниципального Совета муниципального образования «Приозерное» от 

28.05.2012 №160 «О принятии Устава муниципального образования «Приозерное» в 

новой редакции» (в редакциях решений муниципального Совета муниципального 

образования «Приозерное»  от 17.02.2014 №65, от 27.10.2015 №121, от 29.07.2016 

№166, от 16.11.2017 №42), зарегистрированный Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

18.06.2012 за государственным регистрационным номером №RU295123052012001, 

следующие изменения и дополнения: 

 

1) главу I Устава дополнить статьей 6.1. следующего содержания: 

«Статья 6.1. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления. 

1. Муниципальные правовые акты Приозерного сельского поселения, 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию). 

2. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов 

Приозерного сельского поселения или соглашений осуществляется главой 

Приозерного сельского поселения путем направления для официального 

опубликования (обнародования) указанных актов и соглашений в течение 10 дней со 

дня подписания, если иной срок не установлен уставом Приозерного сельского 

поселения
.
 



3. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового 

акта или соглашения считается первая публикация его полного текста в бюллетене 

«Вестник МО «Приозерное», распространяемом в Приозерном сельском поселении 

либо размещение текста муниципального правового акта или соглашения на 

информационных стендах (досках объявлений) Приозерного сельского поселения. 

4. При официальном опубликовании (обнародовании) текст муниципального 

правового акта или соглашения излагается в точном соответствии с подлинником 

муниципального правового акта или соглашения. При официальном опубликовании 

(обнародовании) муниципальных правовых актов или соглашений указываются их 

официальные реквизиты. 

5. В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) 

муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки, 

иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или 

соглашения, то в 10-дневный срок со дня обнаружения ошибки, опечатки или иной 

неточности должно быть опубликовано (обнародовано) извещение об исправлении 

неточности и подлинная редакция соответствующих положений. 

6. Финансирование расходов по опубликованию (обнародованию) 

осуществляется за счет средств местного бюджета.». 

 

2) пункт 9  статьи 7 устава изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами;». 

 

3) пункт 3 статьи 7.2 устава исключить. 

 

4) пункт 2 статьи 14 устава дополнить подпунктами 20 и 21 следующего 

содержания: 

«20) утверждаются правила благоустройства территории Приозерного сельского 

поселения; 

 21) утверждается порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы Приозерного сельского поселения;». 

 

5) подпункт 4 пункта 2 статьи 14 устава изложить в следующей редакции: 

«4) утверждается стратегия социально-экономического развития Приозерного 

сельского поселения;». 

6) в подпункте 11 пункта 2 статьи 14 устава слова «устанавливается система» 

заменить словами «определяется порядок установления системы». 

 

7) подпункты 7, 8, 9 пункта 2 статьи 14 устава  исключить. 

8) в пункте 7 статьи 15 слова «в порядке, определенном решением  муниципаль-



ного Совета Приозерного сельского поселения» исключить; 

 

9) в подпункте 4 пункта 3 статьи 16 устава слова «наименований и 

переименование улиц, переулков, проездов и т.п.» заменить словами  «,изменение, 

аннулирование адресов объектам адресации». 

 

10)  подпункт 7 пункта 3 статьи 16 устава исключить; 

 

11) статью 20 устава дополнить пунктами 9.1 и 9.2 следующего содержания: 

«9.1. Полномочия депутата муниципального Совета Приозерного сельского 

поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012  

№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

9.2. Полномочия депутата муниципального Совета Приозерного сельского 

поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

 

12) в подпункте 10 пункта 9 статьи 21 устава слова «доплата к пенсии» заменить 

словами «пенсия за выслугу лет». 

 

13) в предложении первом абзаца третьего пункта 4 статьи 22 слова «в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) 

решений муниципального Совета Приозерного сельского поселения» исключить; 

 

14) статью 23 устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия главы муниципального образования Приозерного сельского 

поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 

№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778E6702379EC82F97FA61705E00m7G
consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778162073193C82F97FA61705E00m7G
consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778162073694C82F97FA61705E00m7G
consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778E6702379EC82F97FA61705E00m7G
consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778162073193C82F97FA61705E00m7G
consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04778162073694C82F97FA61705E00m7G


иностранными финансовыми инструментами». 

15) в абзаце первом пункта 2 статьи 25, в абзаце первом пункта 1 статьи 25.1 

устава слова «- иной муниципальный служащий» заменить словами «- иное 

должностное лицо». 

16) в предложении первом абзаца третьего пункта 6 статьи 26 слова «в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) 

решений муниципального Совета Приозерного сельского поселения» исключить. 

17) абзац третий пункта 4 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: 

«Решения Совета депутатов Приозерного сельского поселения о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав муниципального образования «Приозерное», 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 

между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения 

Устава муниципального образования «Приозерное» в соответствие с федеральными 

законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка главы 

Приозерного сельского поселения), вступают в силу после истечения срока 

полномочий Совета депутатов Приозерного сельского поселения, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Приозерное».». 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

после государственной регистрации. 

 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник МО «Приозерное» 

после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

 

5. Муниципальному Совету муниципального образования «Приозерное», главе 

муниципального образования «Приозерное», администрации муниципального 

образования «Приозерное» привести муниципальные нормативные правовые акты в 

соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального 

образования «Приозерное». 

 

Председатель муниципального Совета  

муниципального образования «Приозерное»                                               А.А.Сысоева 

 

Глава муниципального образования 

«Приозерное»                                                                                                    А.Н.Логвин 


